omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apo-

stolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Laterani, n Nonas Augusti, pontiticatus

nostri anno tertio.

XXXIX.
Ad decanum et capitulum Romense. — Ut canonici

Remenses communi conviclui adhxreant.

(Anno 1200. Laterani, Dec. 7.)

[D. Marlot, Metropolis Remensis, II. 435.]

Innocentius episcopua, servus servorum Dei, di-

lectis filiis decano et capituio Remensi, salutem et

apostolicam benedictionem.

uuiversas fere mundi provincias.tam dote scientie,
quam virtutum odore,gravitate morum polleat pro-
vincia Gallicana, et in ea Remensis Ecclesia me-
tropolitica fulgeat dignitate.tanlo decet nos amplio-
rem servare tam vernis quam operibus honestatem,
quanto locus sublimior minus tutum inhonestati
vestrae latibulum exhiberet, et vos a praedecesso-
rum vestrorum proposito turpius caderetis, cum
naevus manilestior sit in corpore nitido, el homo in
facie deformius mutiletur.

Accepimus autem quod in eadem Ecclesia haec
fuit antiquitus consuetudo servata, quod universis
canonicis et unum erat refectorium, et mensa rom-
munis, in quo, etsi non omnes diebus singulis,

j)
mnibus tamen diebus canonici eorum aliqui co-
medebant, omnes pariler usque adeo pietatis ope-
ribus insistentes.et pauperibus.et infirmis hospita-
litatis impendentes affectum,ut non solum eis per
alienos necessaria ministrarent, sed decanus et
canonici certis temporibus ad hospitale quoddam
huic operi deputatum personaliter accedentes lotis,

et extersis pauperum tum manibus, tum pedibus
osculatis etiam in humilitatis exemplum,propica-

(46) De hoc monasterio,ad dioecesim Drugensem
pertinente, vid. Gall. Christ. loc. cit.

(47) Vide Epistolam Libri tertii xli, not.

(45) De Gela, seu Gbela, Parthenonis.de quo hic
agitur, conditnce, vid. Gall. Christ. tom. V, col.
295.
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rent singulis iiumpus suos, ot ad Ecclesiam post- ^
uu»lum oan prooessiono redirent. Dicitur ctiain

quoil in coercendis, ct puniCDdii exeeeaibua taolofl

rigor servubatur.ut si falso etiam alicujus levitatis

uliquia nrgueretur canonicus, non prius se pra:su-

merct excusare, quam floxis coram decunn etcapi-

tulo genibus.et terra deosculata, veniam humiliter

postulasset. Licet autem adhuc in eadem Eooleau

satis honeste preedicta scrventur.in Irequontntione

tamen mcnsa; communis vos exhibetis non modi-

oum ncgligentcs, cum nec omnibus e vobis, nec

omnibus diebus, sed certis aliquibus in communi

refectorio minislretur ;
ractumquc sit per negligen-

liam veslram interpolatum, quod esse conlinuum

praedecessorum vestrorum tcmporibusconsueverat.

Gratum igitur.et acceptum habentes quod apoeto-

latui nostra de vobis generaliter est relatum, dis- »

cretionem vestram monemus, et exhortamur in

Domino.et per apostolica vobis scripta pra?cipiendo

mandamus.quatenus piis operibus insistentcs praj-

decessorum vestrorum adhtereatis vestigiis, men-

sam communcm sicut olim assidue frequentantes,

solliciti super exhibendo pauperibus hospitalitatis

obsequio, el lerventes in excessibus corrigendis.

Tu (|uoque, lili decane, sic in delinquentes rigo-

rem exerceas ecclesiasticse disciplinte, ne aliorum

excessus, si remanserit incorrectus, tuse negligen-

tise rationabiliter imputetur, et si neglexeris per-

turbare perversos, quos cohibere potes, et debes ex

collato tibi oflicio decanatus, convincaris eos in sua

perversitate fovere. Noveritis autem quod dilectum

tilium Ja.... etcanonicum veslrum.quem nobis pcr C

litteras vestras commendare curastis, benigne rece-

pimus, qui laudabiliter et honeste apud scdem

apostolicam commoratur.

Datum Lalerani, vu Idus Decem., pontiflcatus

nostri anno iii.

XXXIX bis.

Armachanensi et Tuamensi arehiepiscopis (48), Mflt-

versis episcopis, abbatibus, prionbus, et canontas,

ordinem Arronsienscm in Hibernia professis. — ( /,

secundum statutaordinis Arroasiensis, ad annuum

capitulum ejusdem loci unus saltem vel duo eorum

accedere non postponant.

(Anno 1200, Laterani, Dec. 9.)

fEpistolam hanc, seu potius Bullam,odimus ad fi-

dem Apographi.quod ex archivis abbatue Arroa- U

siensistranscriptum in chartophylacio nostro re-

posuit D. Quinsert, upposita ad apotrraphum hac

Callica notula, quum hic relerre operae pretium

duximus.o Cette bulle, tres-lisible et enliere, est

d-Innocent III, datee du 5 avant ies ides de De-

ccmbre, la troisieme annee de son pontihcat. Le

plomb, par une fuce dui|ucl on VbH 168 effifrieB

ordinuires de S. 1'ierre et S. Paul, et »ur 1'autre

le nom d'lnnocent 111, Innvccntius l'apa III, ost

attache a la bullc par une double queue de flcelle.

Elle est adress6e aux archevdquea e1 evequea

d'lrlande, duns les dioceses desquels il y avuit

dea maiaone de chanoines regulier* de la rongre-

gatloD d'Arrouaise. II ne seru pas inutilede rap-

porter ioi un paaaage d'uu muuuscrit ecrit de la

main de Gaut w, ahbo d'ArrouaiB6, cn runnee

L179. Du tempa de Gervais, dit-il, qui lut abbe

l'ao 1121. Sanctx memorise Malaehias,Oibemien-
suun archiepisoopus, pernos iter faciens, mspectis

consutttudinibus nostris et approbatis, tibros no-

stros et usus Ecclesia transenptos suum in lliber-

niam detulit, et fere omnes clericos in cpiscopati-

btts sedibus et in multis atiis locis per fhberniam

constitutos, ordinem nostrum et habilum et ma-
seimt divtnum in Ecclesia o/ficium sttscipere et ob-

fervore prtecepit, » ctc. Hactenus D. Quinsert iu

notula sua; cui belle admodum concinunt ea quae

de Gervasio,primo Arroasiensi abbate, leguntur

apud auctorcs nova; Galliao christianae, Tom.
III eol. 434. » IV. Gervasius, patria Bononiensis,

al. ttoloniensis, primns abbas (untea pr;cpositi

monasterio Arroasiensi proeerant) consecratur a

Roberto, Atrebatensi episcopo.anno 1121. Hic di-

versis in locis ccenobia construxit, eoque cceno-

bii sui alumnos ad plantandam religionem Ar-

roasiensem transmisit, quam et nonnulli alio-

rum ordinum canonici, ordini suo renuntiantes,

amplexari gestierunt. » Bkequigny ibid.]

Ad religionis observantiam, quam estis sponte

professi.tota debctis intentione satagere, sicque ad

augmentationem ipsius animo intendere dilijjenti,

quod de virtute videamini proticere in virtutem,et

gratum exhibere Deo jugiter famulatum. Cum igi-

tur ad corroborationem et conservationem ordinis

Arroasiensis deliberatione provida sit slatutum.ut

ad annuum capitulum ejusdem loci fratres debeant

convenire (49),devotionem vestram rogamus et hor-

tamur in Domino.per apostolica scripta mandantes,

quatenus unus saltem vestrum, vel duo, in festo

beati MatthaM, apostoli et evangelistae, ad capitu-

luui apud Arroasiam accedere non postponant, ut

confratribus suis qui praesentes non fuerint genera-

lis capituli statuta referant, et alia quao pertinent

ad augmentalionem ordinis in Domino exsequan-

tur.

Uatum Laterani, v Idus Deceuibris, pontiflcatus

nostri anno tertio.

XL.

Forma in qua consulit dominus pava de divortio

celebrando.

(Anno 1200.)

(Baluz. Miscell. ed. in-lol., III, 21.)

Dominus papa consulit, ut utramque causam

praetendal, scilicet causam ullinitatis et malelicii.

Upde si in causa ullinitatis reginateatea produeerfl

noluerit, domino pape placebit.Sed sivolueiH pro-

ducere teatea,noD poterit ei donegare. Nee propler

h^c timent dominus rex.quia illoa teatea faciet pa-

pa recipi per suum prooaratoren. Neo causetur

(48) Confer epistolam librl lertli xlu.

(49)Destatuto isto confcrenda est bullu Alexamlri

PP. 111, Galteiio, Auuati Ahroasiensi, ct fratnbus

ejaa directa, data Viterdii, v Kal. Auqosti, ou*

legitur apud auctores Novae Gallia» chnstiaiKc.iM.